
   

DETERMINAZIONE n 394/2025 
Pag. 1 di 6 

 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione dirigenziale N. Data di adozione 
 394   04/12/2025   

 
Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE POLITICHE SOCIALI  

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE DI N. 02 DIPENDENTI AL X CONVEGNO NAZIONALE SISEC 
2026 - AUTORIZZAZIONE, ISCRIZIONE E LIQUIDAZIONE.  
 
 
L'anno 2025 il giorno 04 del mese di Dicembre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS),  
 
VISTA la Legge n. 241 del 07 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n. 190 del 06 novembre 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24 luglio 2017, recante “Istituzione dell’Agenzia regionale per 
la salute e il sociale (A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto 
al conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 
2016-2018, al dott. Francesco Fera;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10 maggio 2022, avente ad oggetto 
“Presa d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente 
della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione 
dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017 – 
Adozione nuovo Atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 153 del 03 luglio 2023 recante “Bando di 
selezione pubblica per titoli ed esami, per la copertura di n. 5 posti di Dirigente 
Amministrativo presso l'A.Re.S.S. Puglia, per le esigenze dei Servizi dell'Agenzia - 
Deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 26/02/2020 – Scorrimento della 
graduatoria” e, contestuale assunzione nei ruoli di quest’Agenzia in risposta alle esigenze 
di personale, a far data dal 01 settembre 2023, quale Dirigente PTA - Amministrativo per 



   

DETERMINAZIONE n 394/2025 
Pag. 2 di 6 

 
 
 
 

l'Area Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio Innovazione delle Politiche Sociali del 
dipendente dr.ssa Adele Stefania Gagliardi;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 01 marzo 2024, avente ad oggetto “Presa 
d'atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 dell’8/02/2024_L.R. n. 29 del 24 
luglio 2017, art. 5 comma 4 - Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 67 del 14/02/2024- insediamento”;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 242 del 31 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale per il triennio 2025-2027 - adozione”;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di AReSS Puglia 2025-2027. Adozione”, 
rimodulato con Deliberazioni del Direttore Generale n. 77 del 14 aprile 2025 e n. 83 del 17 aprile 
2025;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità (RAC), adottato con D.C.S. n. 293 del 28 
dicembre 2023, nonché le relative linee guida operative di cui alle DD.DD.GG. n. 33 del 27 
febbraio 2025 e n. 56 del 27 marzo 2025;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 66 del 04 aprile 2025, avente ad oggetto 
“Bilancio economico di previsione annuale per l’esercizio 2025 e pluriennale per il triennio 2025- 
2027 – Aggiornamento”;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 124 del 09 giugno 2025, avente ad oggetto 
“Bilancio d'Esercizio 2024 ARESS Puglia - Adozione”;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 135 del 19 giugno 2025, avente ad oggetto 
“Conferimento dell’incarico di sostituzione ex articolo 25 CCNL area sanità triennio 2019/2021 del 
23.01.2024 di Direttore di struttura complessa dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità di 
ARESS Puglia”;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 160 del 22 luglio 2025 avente ad oggetto: 
“Bilancio d’esercizio 2024 - D.D.G. N. 124/2025 e D.D.G. n. 154/2025 – Approvazione di ulteriori 
rettifiche”;  
sulla base di conforme istruttoria del Servizio Innovazione delle Politiche Sociali dell’Area 
Innovazione di Sistema e Qualità,  

IL DIRIGENTE 
ha adottato la seguente determinazione.  
PREMESSO CHE 
 secondo le previsioni della L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, l’A.Re.S.S. è organismo tecnico-
operativo e strumentale della Regione a supporto della definizione e gestione delle politiche in 
materia sociale e sanitaria, le cui finalità generali dell’Agenzia vengono declinate in puntuali 
competenze e funzioni ampliabili a mezzo di espressa delega da parte della Regione nell’alveo 
delle attribuzioni e competenze generali dedotte direttamente nella legge;  
 con Deliberazione del Direttore Generale n. 139 del 19 giugno 2023 veniva approvato il 
Regolamento disciplinante la formazione e l’aggiornamento del personale dell’Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale che prevede, tra l’altro, quale obiettivo delle attività formative 
e di aggiornamento, quello di accrescere le competenze professionali, relazionali, organizzative e 
gestionali, coerenti con la politica aziendale, anche al fine di favorire processi di rinnovamento 
delle procedure, delle connessioni e delle integrazioni tra Aree;  
 nell’alveo delle attività di competenza dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio 
Innovazione delle Politiche Sociali rientrano, tra le altre, quelle relative alla collaborazione e 



   

DETERMINAZIONE n 394/2025 
Pag. 3 di 6 

 
 
 
 

supporto alla Regione Puglia nell’attuazione delle policy regionali in ambito di welfare 
implementate e in via di implementazione;  
 l’A.Re.S.S. Puglia considera di fondamentale importanza promuovere l’aggiornamento 
di tutto il personale dipendente, così come previsto da atto aziendale, nel quale, tra i vari 
principi guida a cui “l’Agenzia ispira le azioni poste in essere ai fini del perseguimento della 
propria missione” si annovera anche la “centralità del valore della cultura e della formazione 
continua”; 
 l’art. 1 del vigente “Regolamento per la formazione e l’aggiornamento professionale del 
personale dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale” approvato con D.D.G. 
139/2023, inoltre, stabilisce che AReSS “attribuisce rilevanza strategica alla formazione e 
all’aggiornamento del personale che sono finalizzati al miglioramento dell’organizzazione 
strutturale dell’Ente attraverso la definizione di percorsi di valorizzazione e promozione delle 
risorse; 
 l’attività di formazione viene effettuata, in particolare dai dipendenti dell’Area 
Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio Innovazione delle Politiche Sociali, quale dimensione 
costante e fondamentale del lavoro e di un approccio multidisciplinare idoneo a garantire e 
gestire i profondi cambiamenti nel panorama social, perseguibili attraverso il pieno 
coinvolgimento del personale, il suo continuo aggiornamento e la sua riqualificazione;  
 il X Convegno nazionale SISEC (Società Italiana di Sociologia Economica) che si terrà 
presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, Università di Firenze, in Firenze dal 28 al 31 
gennaio 2026, si propone di essere un luogo di riflessione, approfondimento e contaminazione tra 
approcci diversi, che utilizza tali chiavi di lettura per comprendere le dinamiche della società 
contemporanea da una pluralità di punti di vista e, pertanto, risponde alle esigenze formative e di 
aggiornamento del Servizio de quo, oltre a rappresentare un’importante occasione di confronto con 
la comunità degli operatori che si occupano anche di politiche sociali; 
 con note prot. n. 3922_2025 e n. 3921_2025 i dipendenti del Servizio Innovazione delle 
Politiche Sociali ricevevano autorizzazione allo svolgimento della Missione per la partecipazione al 
X Convegno nazionale SISEC 2026; 
 il Direttore dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità f.f., in data 20 novembre u.s. ha 
inoltrato, come previsto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità (RAC), adottato con 
D.C.S. n. 293 del 28 dicembre 2023, nonché le relative linee guida operative di cui alle DD.DD.GG. 
n. 33 del 27 febbraio 2025 e n. 56 del 27 marzo 2025, istanza di acquisto al Direttore dell’Area di 
Direzione Amministrativa che ha, in pari data, approvato l’iscrizione al suddetto X Convegno 
nazionale SISEC 2026 delle n.2 unità di personale afferente al Servizio Innovazione delle Politiche 
Sociali e al pagamento delle relative quote di iscrizione a valere su assegnazione ordinaria - 
Budget 12 - Conto Economico 71210000008 - Centro di Costo 104000003;  
 
ATTESO CHE  
 secondo le istruzioni SISEC per procedere all’iscrizione al Convegno nel caso di pagamento 
da parte di soggetti terzi diversi dall’iscritto (come dipartimenti, enti di ricerca, agenzie, o altri…), il 
soggetto pagante dovrà effettuare il versamento tramite bonifico al conto corrente intestato alla 
SISEC utilizzando il seguente codice IBAN IT07W0200802413000106886820 e specificando nella 
causale nome, cognome e tipo di iscrizione della persona per conto della quale si sta provvedendo 
al pagamento; 
 l’acquisto di n.2 quote di iscrizione prevede un costo ridotto di € 110,00 p.p. per il personale 
di altre Istituzioni se effettuato entro il 07.01.2026; 



   

DETERMINAZIONE n 394/2025 
Pag. 4 di 6 

 
 
 
 

 considerato che SISEC ha comunicato C.F. 97819350014, di non essere soggetto ad IVA e 
di non essere sottoposta all'obbligo della verifica di Regolarità Contributiva in quanto non ha 
dipendenti; 
 ai sensi dell'art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 89/2014, la 
partecipazione a un convegno o a un seminario da parte di dipendenti di un ente pubblico non 
integra la fattispecie dell'appalto e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e non è necessaria l’acquisizione di un CIG; 
 
RITENUTO, quindi, di dovere, per tutto quanto fin qui premesso, procedere alla liquidazione delle 
suddette n. 2 quote di iscrizione al X Convegno nazionale SISEC di Firenze 2026 con imputazione 
al budget 12 - conto economico 71210000008 - centro di costo 104000003;  

 
Per i motivi di cui innanzi, che qui si intendono integralmente richiamati e approvati a fare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e per quanto previsto al comma 2, art. 4 e art. 
17 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni ed integrazioni,  

 
DETERMINA 

 
 
1. di APPROVARE la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
2. di LIQUIDARE l’importo pari ad € 220,00 (duecentoventi/00), in favore della SISEC 

(Società Italiana di Sociologia Economica), con sede in Lungo Dora Siena 100, 10153 - 
Torino, C.F. 97819350014, per l’acquisto di n. 2 quote di iscrizione al X Convegno 
nazionale SISEC di Firenze 2026;  

3. di IMPUTARE la predetta somma, complessivamente pari ad un importo di euro € 
220,00 (duecentoventi/00) IVA esente, al conto economico n. 71210000008 - Budget 
12 – centro di costo 104000003 del Bilancio A.Re.S.S. Puglia quale importo 
complessivo corrispondente alla iscrizione al predetto corso dei dipendenti autorizzati;  

4. di DARE ATTO che il Servizio Innovazione delle Politiche Sociali provvederà ai 
conseguenti adempimenti di pubblicazione, secondo le previsioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente”, sub-
sezione "Provvedimenti" – “Provvedimenti dirigenti - Provvedimenti autorizzativi e/o 
liquidazione - 2025”;  

5. di DARE MANDATO al Servizio Finanze e Controllo di provvedere al pagamento del 
suddetto corso mediante bonifico bancario da effettuarsi sul conto corrente bancario 
avente IBAN IT07W0200802413000106886820 - Causale: Iscrizione X Convegno 
SISEC per n. 2 dipendenti altre Istituzioni e indicando nome e cognome dei dipendenti 
che saranno forniti dal Servizio Innovazione delle Politiche Sociali;  

6. di ATTESTARE che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziali.  

7. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di 
legge.  



   

DETERMINAZIONE n 394/2025 
Pag. 5 di 6 

 
 
 
 

 
Nel sottoscrivere il presente atto il Direttore dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità 
dichiara che, per la somma oggetto di liquidazione, pari ad € 220,00 (duecentoventi/00, vi 
è adeguata disponibilità in bilancio, nell’ambito del fondo progettuale dedicato.  
I sottoscritti attestano, altresì, la legittimità e la conformità del presente provvedimento alla vigente 
normativa regionale e nazionale. 
 
  
 
 
 

Estensore  
  Gaetano Paparella    

 
 

 

 Il Responsabile  
  Adele Stefania Gagliardi    

 
 

 

 Il Direttore 
dell'Area Innovazione e Qualità  

   Domenico Lagreca   
    
 

 

     
    
    
 

  



   

DETERMINAZIONE n 394/2025 
Pag. 6 di 6 

 
 
 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         
Dal 04/12/2025   

 

Bari, 04/12/2025  Il Segretario  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale 
informatico ai sensi del D.Lvo n. 82/2005 e ss.mm.ii.. 

Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione. 


		2025-12-04T09:27:56+0100
	Rosa Conenna




